Apregam per exemple del Senyor nosaltres que 40 tingam per adversaris aquells qui ab temporals consolacions y carnals amicícies dels spirituals treballs hi exercicis nos volen retraure. Hi axí com lo Senyor increpa a Pere qui abans loat havia, per ço algú no stime que si en temps ha obrat bones obres que puga 45

6-13 Yo ... ordenada] L'autor valencià, pel que fa a VC, 396b incorpora aquest fragment que recrea les paraules prèvies de Jesús, que són del verset de Mt 16, 23: «Tu est a mi scàndel...». | 14-16 Devem ... eternes] Quant a VC, 396b-397a, Corella assigna falsament aquest text a Orígenes, que formava part de la glossa ludolfina. D'altra banda, el lletraferit valencià omet, en canvi, el següent text d'Orígenes que continuava la glossa: «*Omnem discipulum peccantem, scandalum sibi appellat.*», és a dir, «A qualsevol deixeble que pecca, el Senyor l'anomena com a escàndol seu.» | 16 mas ... eternes] Corella afig un adjectiu per crear un doblet lèxic quant a VC, 397a: «*sed coelestia.*» | 19-22 Què ... abominables] Aquest fragment, amb la interrogació de caràcter retòric, ha estat incorporat per Roís de Corella respecte VC, 397a. | 28-29 que ... galtes] Corella incorpora una imatge de caràcter llibresc, que retòrica el text, diferent a la que s'observa en VC, 397a: «*Ita ut genae eius adustae lacrymarum fluxu videretur.*», és a dir, «De tal manera que les seues galtes semblaven solcades pel fluxe de les seues llàgrimes.» Com expliquem en notes p. 442,14 i 445,14, el lletraferit valencià ha incorporat també altres imatges que remetien a referents llibrescs.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

inrepat; sic nemo ob bona prius facta immunis sit a correptione, propter mala quae facit.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

star sens repreusió, si après obra tals actes, de repreusió sien dignes.

### 13. IN CRUCE DOMINI GLORIANDUM

Non est ergo in cruce Domini verecundandum, sed potius gloriandum, quia est nostrae salutis signum, et bonorum nostrorum principium. Unde Chrysostomus: Ut coronam, ita circumferamus crucem Christi. Etenim omnia quae secundum nos sunt, per ipsam perficiuntur; et si regeneran oporteat, crux accedit; et si pasci mystico illo cibo, et si consecran, et quodcumque aliud facere, ubique symbolum, id est signum victoriae nobis assistit. Propter hoc et in domo, et in muris, et in januis, et in fronte, et in mente cum multo inscribimus id studio; salutis enim quae pro nobis est, hoc est nostrum signum. Quando igitur signaris, excogita omnem conditionem crucis, vel causam; non enim simpliciter digito insigniri eam oportet, sed cum multa fide; et nullus prope te stare poterit immundorum daemonum, videns ensem et gladium in quo plagam et pestiferum vulnus accepit, et arma per quae omnem virtutem ejus Christus solvit.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, quem beatus Petrus verum Dei Filium est confessus, te quoque ego indignus toto corde et ore confiteor: quia tu es Christus Filius Dei vivi aeterni; et rogo te, Domine clementissime, da mihi ut opere te confitear, et factis non negando fidelis inveniar: quatenus benedictionem tuam consequar cum Petro, ac firmus in fide et opere permaneam cum ipso. Da etiam mihi, Rex meus et Deus meus, ut conformitate voluntatis te sequendo beneplacitum tuum in omnibus perficiam, omnimode ab offensa tua absterneam; et sic usque in finem, te largiente, perseverem. Amen.

{397A} CAPUT II. DE EXHORTATIONE AD SEQUENDUM CHRISTUM, ET SUAE PASSIONIS EXEMPLUM.

#### 1. INVITUM NON VULT DOMINUS

Postquam Dominus discipulis mysterium suae passionis secreto praedixit, convocat turbam cum eis; et tam ipsos discipulos quam omnes, ad sui imitationem, et passionis tolerantiam invitat. Quasi diceret: Nolite

### ORACIÓ

Senyor Jesús, lo qual Fill de Déu viu verdader, natural, ha confessat lo benaventurat Pere, hi yo, 5 peccador indigne, de tot mon cor hi boca, que tu est Crist, Fill de Déu etern, confesse; hi tu, benigne Senyor, fes-me gràcia que per obres te confesse, hi axí sia fel en los fets com en les paraules, perquè ab Pere atenga la benedictió que als teus fills dones. Hi tu, Déu 10 meu, Rey meu, fes que la mia voluntat ab la tua sia conforme, hi los teus manaments tostemps acabe, hi al qui tu manes en res no contraste; hi axí fins a la fi perseverere. Amén.

DE LA EXORTACIÓ DE SEGUIR LO 15 SENYOR EN LA SUA MORT HI PASSIÓ. CAPÍTOL LIII

[1. COM EL SENYOR NO VOL QUE NINGÚ EL SEGUISCA FORÇAT]

Aprés que-l Senyor lo misteri de la sua mort hi passió en secret ha dit als seus dexebles, convida a tots generalment que-n les sues dolors lo seguexquen; que 20

2 *sien dignes*] Tot seguit, Corella omet el darrer subcapítol llatí respecte VC, 397b, on es parteix d'una única glossa de sant Joan Crisòstom sobre el fet de retre glòria al Senyor en la creu, com a principi i final de la salvació i el bé dels homes. També, el fragment no incorporat tracta de com cal tenir present la creu per espantar els dimonis amb el senyal de Crist, que els foragità de la terra. | 12-13 *hi?* ... *contraste*] Aquest breu fragment ha estat afegit per Corella quant a VC, 397. Remet a l'autoritat dels qui segueiren a Pere com a caps de la cristiandat i a la seua fidelitat.

prohibere passiones quia oportet sustinere eas omnes salvari volentes; et ideo hic ad omnes generaliter loquitur et omnes hortatur, quia imitatio passionis ad omnes pertinet, vel per martyrium, vel per poenitentiam. Unde ait: *Si quis*, quod notat varietatem, *vult post me venire* per affectum interiorem, per imitationem exteriorem, ad Patrem superiorem; et bene dicit *vult*, quia neminem cogit, sed consulit, et unumquemque suo arbitrio relinquit, ut servitium sit gratius Domino, et praemium sit gratius servo.

Unde Chrysostomus: Cum autem Salvator sit pius et benignus, nullum invitum aut coactum habere vult famulum, sed spontaneos et gratias agentes ei pro famulatu. Et ideo neminem cogendo, aut necessitatem imponendo; sed persuadendo et beneficiando universos volentes attrahit. Et iterum: Si quis aurum daret, aut thesaurum exponeret omnes currerent; multo magis ad ea quae sunt in coelis: haec Chrysostomus.

Et subdit Dominus: *Abneget semetipsum* per propriae voluntatis renuntiationem; non tantum sua vel suos, sed suum intellectum, suum affectum, suum sensum; *et tollat crucem suam* per mortificationem corporis sui, per compassionem pro- {397b} ximi, et si necesse fuerit, per sustentiam martyrii; *et sequatur me*, scilicet me habens lucem in intentione, contra favorem humanum; me sequens ducem in operatione, contra errorem diabolicum; me expectans mercedem in remuneratione, contra temporale commodum.

Rectus ordo ut qui vult sequi Dominum primo *abneget semetipsum et sic tollat crucem*, ut primo voluntas ejus sit prompta ad omnem miseriam sustinendam. Et notandum quod primus homo tria perdidit per peccatum, scilicet: libertatem, felicitatem, et dignitatem, quae tria docet hic Dominus per tria recuperare: libertatem, cum dicit: *Abneget semetipsum*; felicitatem, cum subdit: *Et tollat crucem suam*; dignitatem, cum addit: *El sequatur me*.

Vel, *abneget se* in prosperitate; et malum declinando *tollat crucem suam* in adversitate, et bonum operando; *et sequatur me* vitae conformitate, et in Deum omnia ordinando.

In verbis autem Domini praedictis excluduntur sex genera poenitentiae inutilis: et est prima violenta contra quod dicit: *Si quis vult*; secunda diminuta, quando scilicet homo dat sua Deo, et se mundo, contra quod dicit: *Abneget semetipsum*; tertia delicata, quia sic volunt aliqui facere poenitentiam, ut nullam sentiant afflictionem, contra quod dicit: *Tollat crucem*;

no pot algú salvació atényer sinó seguint lo Senyor en la sua mort, penes hi oprobriis, o per martiri o penitència. Hi per ço a tots generalment parla, a tots insta, a tots amonesta, dient: «Si algú vol seguir a mi per interior affectió hi exteriors obres, si vol seguir a mi qui vayg a mon Pare»; diu: «Si algú vol», no tira dengú per força, mas convida hi consella, hi a cascú en lo {154b} seu franch arbitre dexa, perquè lo servey nostre a ell sia més agradable, hi a nosaltres lo premi. 5

Diu sanct Crisòstom: «Com sia lo Senyor piadós hi benigne, no vol dengun servent catiu ni per força, mas que de bon grat lo servexquen hi li facen gràcies, que per servents los accepta; hi persuadint, consellant hi beneficant a tots, si volem, nos tira. Hi nosaltres no y volem córrer, hi correríem si algú a pendre temporals tresors corruptibles nos cridava, y los celestials eterns no·ls volem acceptar ni pendre.» 10 15

Diu lo Senyor: «Si algú vol seguir a mi, a si mateix negue, renunciant la sua voluntat pròpia, a la sua affectió hi a tot lo que ama; hi prenga la sua creu per mortificació de la carn, per compassió del prohisme, hi si és mester per martiri; hi seguexca a mi, la mia lum mire per intenció recta y no la favor humana; seguint a mi en operació justa contra la error diabòlica; sperant a mi que li done lo premi y a mi per premi.» 20 25

Aquest és lo verdader orde dels qui lo Senyor seguir volen. Primerament, que a si mateix neguen hi que la creu prenguen, que vol dir que tinguen la voluntat prompta per a sostenir qualsevol misèria. E devem atendre que lo primer home per lo peccat perdé tres coses: la libertat, la felicitat hi la dignitat. Hi ací lo Senyor nos mostra com les devem cobrar nosaltres: la libertat, per obediència, dient que a si mateix negue; la felicitat, com diu que prenga la creu de penitència; la dignitat, dient que al Senyor seguexca. 30 35

En aquestes paraules del Senyor se excloen sis maneres de inútil penitència: la primera, forçada, y per ço diu: «Si algú vol»; la segona, partida, quand algú les sues coses dóna a Déu, hi a si matex al món, y per ço diu: «A si matex negue»; la terça, delicada, volen alguns fer penitència hi que alguna afflictió no senten, hi per 40

8 franch] frauch.

15-17 hi ... pendre] Notem els doblats lèxics «temporals tresors corruptibles» i «celestials eterns» elaborats per Corella quant a VC, 397a: «Si quis aurum daret, aut thesaurum exponeret omnes currerent; multo magis ad ea quae sunt in coelis.»; és a dir, «Si hom donés or, o exposés un tresor, tots correrien cap a ell; molt més a les coses que estan en el cel.» | 35 Senyor seguexca] A continuació, quant a VC, 397b, Corella omet una glossa que versava sobre el significat de Mt 16, 24, que apareixia unes línies més amunt («Diu lo Senyor: “Si algú vol seguir a mi...”»). El fragment omés tracta de la necessitat d’obrar el bé i sotmetre la vida a la voluntat divina.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

quarta mutuata, quando aliqui gloriantur de passionibus patrum, vel fratrum suorum, ipsi vero nihil talium faciunt, contra quod {398a} dicit: *Suam*, non alienam; quinta momentanea, quando aliqui una die abstinent, et aliis diebus deliciis vacant, contra quod dicit: *Quotidie*; sexta simulate, quae est hypocritarum, contra quod dicit: *Et sequatur me*, non favorem mundi.

### 2. PRIMA PERFECTIO VITAE CHRISTIANA: ABNEGATIO

*Si quis etiam vult post me venire*, hoc est, si quis vult attingere perfectionem vitae Christianae faciat ea quae sequuntur, scilicet: *Abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me*. Ubi tria exprimentur, in quibus perfectio vitae Christianae consistit. Primum est, sui abnegatio; secundum est, crucis portatio; tertium, vitae Christi imitatio.

Quantum ad primum, sciendum quod ad sequendum Christum oportet hominem tria abnegare, scilicet: sua, secundum illud: *Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*; et suos, secundum illud: *Si quis venit ad me, et non odit patrem, etc., non potest meus esse discipulus*; et semetipsum, secundum quod hic dicitur: *Abneget semetipsum*, scilicet vetustatem et peccata abjiciendo, et ad meliora mutando, ut desinat esse quod erat, et incipiat esse quod non erat, et alter ex altero efficiatur; ac voluntatem propriam abnegando, quod plus est, quam abnegare res ipsas, et abjicere.

Unde Prosper: Quid eis prodest quod facultates suas abjiciunt, qui voluntates proprias non relinquunt? Cura sit longe praestantius voluntatibus propriis renuntiare, quam rebus hujusmodi; ergo abnegatio debet fieri, omnibus desideris carnis, et mundi concupiscentiis perfecte reluctando, et in bonis actibus nullam complacentiam propriam vel humanam captando, sed solum divinum honorem in omnibus quae agimus intendendo, ut sic veraciter possimus dicere cum Christo: *Veni, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*.

### 3. SECUNDA PERFECTIO: CRUCIS PORTATIO

Quantum ad secundum, sciendum quod crucem tollere tripliciter potest intelligi, scilicet: per carnis mortificationem, per proximi compassionem, per martyrii sustentiam.

5 diu] deu.

27 *la riquesa*] Tot seguit, quant a VC, 398a, Roís de Corella omet una glossa sobre la necessitat de lluitar contra els desitjos de la carn i cobdícies del món per aconseguir l'honor divina en tots els actes. | 32 *de martiri*] A continuació, Corella omet un fragment d'extensió considerable respecte VC, 398ab, en què a partir de citacions de sant Hilari, el bisbe Màximus, sant Agustí d'Hipona i sant Gregori de Nissa, es mostra la necessitat de la mortificació i l'abandonament que suposa portar la creu de Jesucrist de manera simbòlica. La glossa omesa es clou amb el verset d'1Jn 2, 16: «allò que pertany al món són els desigs carnals, l'afany de posseir, les ostentacions.»

### SEGON DEL CARTOIXÀ

ço diu: «Que la {154c} creu prenga»; la quarta, que la volen prestada, que altres per ells la porten; y per ço diu: «La creu sua»; la cinquena, que la volen presta hi que no dure, hi per ço diu: «Cada dia»; la sisena, ypòcrita ficta, hi per ço diu: «Seguexca a mi», no la favor hi glòria mundana. 5

### [2. DE LA PRIMERA PERFECCIÓ DE LA VIDA CRISTIANA: L'ABNEGACIÓ]

«Si algú, donchs, vol seguir a mi –diu lo Senyor– si algú vol atényer la perfectió de la creu sua hi a mi seguexca'm.» Són tres coses en les quals stà la perfectió de la creu sua: la primera és que a si mateix negue; la segona és que la creu porte; la terça és seguir del Senyor los pasos. 10

Quant a la primera, és mester que l'home a tres coses renunci. Primerament, a les temporals riqueses, dient lo Senyor: «Lo qui a tots sos béns no renuncia no pot esser mon dexeble.» La segona, que los carnals parents hi amichs dexe, dient lo Senyor: «Si algú ve a mi, hi no avorrex son pare y sa mare, no pot esser mon dexeble.» La terça és «que a si mateix negue», vol dir que dexe los peccats y vicis hi la passada vida, hi dexe esser lo qui era hi comence esser lo qui no era; la sua pròpia voluntat negue, que és més que dexar totes les altres coses. 20

Diu Pròsperus: «Què-ls aprofita aquells qui als béns hi facultats pròpies renuncien, hi les voluntats pròpies no dexen? Com sia major perfectió renunciar a la voluntat pròpia que no a la riquesa, hi ab lo Senyor diga: “No só vengut per fer la voluntat mia, mas del qui m'ha tramés, mon Pare.”» 25

### [3. DE LA SEGONA PERFECCIÓ: PRENDRE LA CREU]

Quant a la segona, que és la creu pendre, se pot fer en tres maneres: per mortificació de la carn, per compassió del prohisme, per tol-lerància de martiri. 30

Unde Hilarius: Sequendus est Dominus cruce assumpta etiam passionis etsi non sorte, tamen voluntate comitandus est. Secundum Maximum Episcopum, duo abstinentiae et crucis sunt genera: unum corporale, scilicet a delectationibus, et ab alus quae decipiunt sensus viriliter revocare, ac violenter abstrahere et coercere; aliud spirituale, quod est speciosum et sublimius, scilicet motus animi regere, et perturbationes illius placare, Impetus vitiorum refrenare, et contra ea quotidie litigare, ac rixam quodammodo, cum interiori homine conserere: haec Maximus. Hoc etiam de cruce tollenda potest et aliter exponi dupliciter. Uno modo de cruce corporali, et sic convenit martyribus, et per hanc crucem intelligitur omne genus martyrii, scilicet mortis; et cujuslibet alterius poenae vel periculi pro Christo sustinendi animi tentatio et praeparatio. tunc enim, secundum Augustinum, crucem nostram tollimus, quando poenalitates quaslibet pro Christo voluntarie assumimus. Alio modo exponitur de martyrio spirituali, quod convenit religiosis, et perfectis, de quo martyrio dicit Apostolus: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*, id est, secundum Glossam, mundi concupiscentiae non habent in me dominium, nec mundus jam mihi se ingerit, et ego contra eum sum fortis. Et nota quod non sine causa utruaque dixit, scilicet: sibi mundum crucifixum, et se mundo. Plerumque enim contingit ut homo mundum non teneat, sed tamen mundus eum in suis ocepationibus astringit; et mortuus est homo mundo, et mundus eum quasi {398b} vivus concupiscit, dum in alio intentum in suis actibus rapere contendit. Sed secundum Gregorium nec Paulus a mundo gloriam quaerebat, nec ipse a mundi gloria quaerebatur; ideo bene et se mundo et sibi mundum esse crucifixum gloriabatur. Sunt autem tria in mundo, quae nobis debent esse crucifixa, et nos eis; quia ut dicit Joannes: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae*.

Horum trium crucifixio fit per tria vota religiosorum, qui vere martyres sunt spirituales: primum ergo martyrium consistit in temporalium voluntaria relictione; secundum in concupiscentiae carnis reluctatione, et quanto fortior fit ista pugna, tanto gloriosior victoria martyrii; tertium in propriae voluntatis abdicatione,

Prenen la creu los religiosos contra los tres enemichs contínuus: lo món, la carn hi lo diable. Morint al món lo vencen hi-l maten, quant pobretat voten; la carn sacrificuen, quant castedat voten; lo diable vencen per lo excel-lent vot de obediència, quant 5 la pròpia {154d} voluntat renuncien.

Lo enteniment hi totes les potències, lo franch arbitre y tots sos actes, en mans del prelat posen, no tenen res propi, de si mateys se desposehexen. Y açò no-s pot acabar sinó prenent una creu de martiri contra 10 les nostres inclinacions males, contra los nostres

2 lo<sup>1</sup> ... diable] Corella afig aquesta enumeració dels enemics dels religiosos quant a VC, 398b, atés que estaven en la glossa omesa immediatament prèvia i ara són necessaris per articular el discurs que segueix. | 7-882,2 Lo ... insten] Aquest fragment sobre el lliurament i l'obediència a allò espiritual per part dels religiosos i els perills de pecat a què s'exposen ha estat incorporat per Corella respecte VC, 398b.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

quia secundum Gregorium per obedientiam mactatur voluntas propria, et per victimam caro aliena; et ideo *Obedientia dicitur melior quam victima*.

#### 4. TERTIA PERFECTIO: IMITATIO CHRISTI TRIPLICI, QUA NOS PRAECESSIT, VIA

Quantum ad tertium, de vitae Christi imitatione, sciendum quod Christum sequi nihil aliud est quam ejus vestigia imitari, et ejus vitae conformari. Ipsum autem imitari debemus triplici via, qua nos praecessit, videlicet: paupertatis, humilitatis, et asperitatis. Christus enim in suo ingressu nobis reliquit exemplum sincerrimae paupertatis, in progressu exemplum profundissimae humilitatis, sed in egressu exemplum acerbissimae poenalitatis;

et quia in his tribus debemus Christi vestigia sequi, ideo ad jugem eorum memoriam nos invitat, dicens: *Recordare paupertatis meae*, quantum ad primum; *et transgressionis meae*, id est profundissimae humilitatis, quantum ad secundum; *et absinthii et fellis*, id est amarissimae passionis, quantum ad tertium. Et nota quod omnia in quibus devoti sectatores perfectionis Evangelicae Christum debent imitari, et ejus similitudini conformari, possunt et hoc modo ad tria reduci, scilicet secundum tria bona quae a Deo recepimus: ut sunt res exteriores, corpus proprium, et ipsa anima; quae omnia oportet relinqui propter Deum, si volumus ipsius Christi esse perfecti imitatores.

Perfectus enim Christi imitator, primo debet relinquere mundum, et omnes res temporales; et etiam cum hoc omnium terrenorum occupationem et sollicitudinem penitus debet postponere. Hoc autem fit per voluntariam paupertatem, quam Christus altissime servavit, quia in tota vita sua pauperrimus fuit. — Secundo debet relinquere corpus, quod quidem relinquitur tribus modis: primo, per carnis macerationem, per quam corpus vigiliis, jejuniis et orationibus atteritur, ne caro lasciviat, et contra spiritum se erigere pertinaciter non praesumat; secundo, per temporalis commodi abjectionem, quia *qui nimis delicate nutrit servum suum*, scilicet corpus suum, *postea sentiet eum contumacem*, et ideo debet semper in rigore teneri, ut magis subjiciatur spiritui; tertio, per poenalitatum voluntariam perpeccionem, sicut Apostoli et martyres, qui pro Christo voluntarie sunt passi; et omnia ista Christus fecit, et seipsum in exemplum dedit.—Tertio, debet relinquere animam suam, per propriae voluntatis abdicationem, ut voluntatem suam divinae voluntati conformet, quod nihil aliud velit, nisi solum illud quod divinae voluntati

### SEGON DEL CARTOIXÀ

adquisits mals àbits, hi contra los carnals hi spirituals enemichs nostres, que a mal tostemps nos insten.

Diu sanct Gregori: «Per lo vot de obediència se mata la voluntat pròpia, hi per lo sacrifici, los animals distints y stranys de nosaltres; hi per ço diu lo Senyor 5 que més val obediència que sacrifici.»

#### [4. DE LA TERCERA PERFECCIÓ: DE LES TRES IMITACIONS DE LES PASSES DE CRIST]

Quant al terç, devem seguir del Senyor los seus passos per tres vies, en les quals és anat davant nosaltres: de pobretat, de humilitat, de aspredat. En la sua entrada nos ha dextat de perfeta pobretat exemple; 10 en lo discurs de la sua vida, de humilitat profunde; en la exida, de acerbíssima pena.

Hi perquè devem seguir lo Senyor en aquestes tres vies, continuament les devem tenir en nostra pensa, diu-nos lo profeta en presona sua: «Recordet de la 15 pobretat mia, de la humilitat mia, del donzell y fel», que són coses amaríssimes que la sua mort y passió signifiquen. Y atén hi considera que totes les coses en les quals han seguit lo Senyor les devotes presones, a tres poden esser reduhides, segons tres béns que rebem 20 en aquesta present vida: los temporals béns hi riqueses, lo cors propi hi l'ànima nostra; totes aquestes coses dexten aquells qui lo Senyor perfetament seguir volen.

Los béns temporals dexten, la sollicitut; la affectió en Déu transporten per lo vot de pobrea, la qual lo Senyor 25 tingué en tot lo discurs de la sua paupèrrima vida. Segonament, devem dextar lo cors propi, lo qual se dexta en tres maneres: per maceració de la carn en dejunis, vigílies, oracions hi disciplines, perquè la carn ab pertinàcia contra lo sperit no-s leve. Segonament, per 30 temprança, sobrietat y abstinència; {155a} aquell qui delicadament al catiu la vida aministra, après lo troba rebel-le, y axí devem nodrir lo cors en tal retgla que al sperit sia subjecte. Terçament, per voluntària acceptació de penes, axí com los gloriosos martres. De totes 35 aquestes coses en si mateix nos dóna lo Senyor exemple. Deu après dextar l'ànima sua renunciant la voluntat pròpia, conformant-la en tot a la voluntat divina, que alguna cosa no vulla sinó que a la voluntat de Déu sia plaent y conforme; açò féu lo Senyor quant, 40

4-5 los ... nosaltres] Notem el doblet lèxic elaborat per Corella arran VC, 398b: «*caro aliena*», això és, «la carn aliena.»

### 53. DE SEGUIR LO SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

beneplacitum fuerit; hoc enim fecit ipse Christus, qui dixit: Veni, *non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.*

Unde ad voluntatem divinam ita habeas regulam et mensuram omnium actionum tuarum, sic quod in omnibus actionibus et desideriis tuis, nihil concupiscas, {399a} nisi quod honor Dei in te amplietur, et in omnibus aliis creaturis.

#### 5. MORS SPIRITUALIS, AD CHRISTI EXEMPLUM, GRADIBUS QUINQUE PERFICITUR

Sed est sciendum, quod nullus potest vivere vita Christi, nisi etiam moriatur morte Christi; ideo sicut Christus, per hoc quod ex nimia charitate se assumptioni nostrae carnis inclinavit, seipsum exinanivit, et per consequens claritati divinas qua Patri consubstantialis existit, quodammodo mori voluit; ita quilibet ad istam perfectionem tendens debet per veram humilitatem et plenarium contemptum sui mori sibiipsi, seipsum usque ad nihil deiciendo, et seipsum nihil reputando, ut vivere possit soli Deo. Homo enim ad perfectionem tendens, debet seipsum, hoc est quod videtur habere a seipso, nihil reputare; quod autem habet a Deo, puta dona Dei, quibus conformatur vitae Christi, debet summe reputare, et cum summa diligentia custodire, ut vere possit dicere cum Apostolo: *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus.*

Unde de talibus mentibus perfectis sic mortuis sibi ipsis, dicit Apostolus: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo, in Deo.* Signanter autem dicit: *Et vita vestra abscondita est cum Christo, in Deo,* quia vita illa qua mens per amorem continuum et beatificum perfecte unitur Deo in patria, illa est in praesenti abscondita; quia propter necessitatem mortalis vitae, talis amor continuus, et non interruptus, in praesenti vita haberi non potest. Sed hoc evidenter apparebit in vita beata, ubi objecto beatifico continue fruemur, et in solo Deo jugiter delectabimur, propter quod bene subditur: *Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria.*

Est autem sciendum quod mors ista spiritualis, qua homo per contemptum sui moritur sibi, quibusdam gradibus perficitur: primus est, quod homo per humilitatem reputet se omnibus viliozem; secundus est, quod hoc verbis propriis fateatur; tertius est, quod etiam ab aliis dici aequanimiter patiat; quartus est, quod homo aequanimiter ferat cum ab aliis contemptibiliter tractatur; quintus est, quod homo non solum non doleat, sed etiam diligat, quod ab aliis